
 
 

 
GO - S.C. GESTIONE GARE E CONTRATTI, ACQUISIZIONE LAVORI, BENI E SERVIZI. / 475 

 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO ISONTINA 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL DIRETTORE DELLA  

GO - S.C. GESTIONE GARE E CONTRATTI, ACQUISIZIONE 
LAVORI, BENI E SERVIZI. 

 
 
 

OGGETTO: OGGETTO: emergenza Covid 19: fornitura di n. 11 umidificatori attivi a controllo 
automatico con sensore di flusso per ventilazione meccanica per S.C. di Anestesia e Rianimazione  sedi 
aziendali diverse. Affidamento alla Ditta An. Cor-Med di San Daniele del Friuli (UD). CIG: 
Y9C3087447. 

 
 

 
 
 
 
 

Il Direttore della  
GO - S.C. GESTIONE GARE E CONTRATTI, ACQUISIZIONE LAVORI, BENI E SERVIZI.  

 

dott. Palmerino Rescigno, attesta che l’atto è conforme alla programmazione aziendale nonché la legittimità e 
regolarità tecnica dello stesso allo stato delle conoscenze. 

 
dott. Palmerino Rescigno 

 
Trieste, 26/04/2021 



 
 

 2 

OGGETTO:  OGGETTO: emergenza Covid 19: fornitura di n. 11 umidificatori attivi a controllo 
automatico con sensore di flusso per ventilazione meccanica per S.C. di Anestesia e Rianimazione  
sedi aziendali diverse. Affidamento alla Ditta An. Cor-Med di San Daniele del Friuli (UD). CIG: 
Y9C3087447. 
 

Il Direttore della  
 GO - S.C. GESTIONE GARE E CONTRATTI, ACQUISIZIONE LAVORI, BENI E SERVIZI.  

   
determina 

PREMESSO che: 

• il Direttore della S.C. di Anestesia e Rianimazione del P.O. di Gorizia, dott. Massimiliano 
Saltarini, con nota dd. 04.02.2021 agli atti, richiede la fornitura di n. 4 umidificatori attivi a 
controllo automatico con sensore di flusso per ventilazione meccanica e relativi materiali di 
consumo per la propria Struttura, indicandone i requisiti tecnici e motivandone il carattere di 
estrema urgenza; 

• l’umidificazione attiva risulta indispensabile, infatti, durante la ventilazione meccanica attraverso 
un tubo tracheale, in quanto evita un peggioramento respiratorio e nell’ossigenazione e lo 
svilupparsi di infezioni polmonari e complicanze respiratorie postoperatorie; 

• a seguito del manifestarsi e del diffondersi dell’ondata pandemica da Covid 19, il numero dei 
pazienti in terapia intensiva con tracheostomia, che pertanto necessita del trattamento suddetto, 
risulta notevolmente aumentato;  

• analoghe richieste, come comunicato dal Responsabile dell’Ingegneria Clinica, per n.7 apparecchi, 
risultano pervenute anche dalle S.C. di Anestesia e Rianimazione dell’area Giuliana dell’Azienda, 
al fine di assicurare il medesimo livello assistenziale e uniformare le dotazioni esistenti; 

• presso CONSIP s.p.a., società del Ministero dell’Economia e delle Finanze che gestisce il 
programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A. e presso la centrale di committenza 
ARCS di Udine, non risulta attiva una convenzione per la specifica fornitura in oggetto; 

RITENUTO,  per  le  motivazioni  sopra  esposte, di dover procedere rapidamente all’acquisizione di 
n. 11 umidificatori attivi a controllo automatico con sensore di flusso per ventilazione meccanica per le 
diverse sedi aziendali richiedenti; 

ACCERTATO che tali forniture trovano idonea copertura di spesa nel Piano Investimenti 2021; 

RILEVATO che, le diverse sedi aziendali hanno attualmente in dotazione le apparecchiature della 
Ditta  An.Cor-Med di San Daniele del Friuli (UD), si ritiene, per uniformità di manutenzione e facilità 
di utilizzo, di operare con il medesimo fornitore ai sensi dell’art. 63, comma 3 lett. b) del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., il quale prevede la possibilità di procedere, senza previa pubblicazione di bando di 
gara qualora, “… nel caso di consegne complementari effettuate dal fornitore originario e destinate al 
rinnovo parziale di forniture o di impianti o all’ampliamento di fornitura o impianti esistenti, qualora 
il cambiamento di fornitore obblighi l’amministrazione aggiudicatrice ad acquisire forniture con 
caratteristiche tecniche differenti, il cui impiego o la cui manutenzione comporterebbe incompatibilità 
o difficolta tecniche sproporzionate…omissis”; 
 



 
 

 3 

DATO ATTO che le forniture da acquistare sono di importo inferiore ai 40.000,00 Euro e pertanto si 
può procedere con Trattativa Diretta su M.E.P.A. con un unico operatore economico ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il cui limite è stato elevato a 75.000,00 Euro ai 
sensi dell’art. 1 della L. dell’11 settembre 2020 n. 120, conversione in legge, con modificazioni, del 
Decreto Legge del 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure Urgenti per la semplificazione l'innovazione 
digitale” (Decreto Semplificazioni);  
 

RILEVATO che la tipologia dei prodotti di cui al presente atto è contemplata nel Capitolato tecnico 
del bando del Mercato Elettronico della P.A., Forniture specifiche per la Sanità (BENI); 

RITENUTO, pertanto, di effettuare la "trattativa diretta” utilizzando la piattaforma MEPA e invitando 
la Ditta An.Cor-Med di Corrado Minisini impresa individuale, con sede a San Daniele del Friuli, via 
Mazzini n.6, P.Iva 015165100300 e C.F. MNSCRD63D02H816Y, abilitata al bando sopracitato; 
PRESO ATTO che è stata indetta la trattativa diretta n. 1648421 per la fornitura della suddetta 
attrezzatura per le  Anestesie e Rianimazioni delle diverse sedi aziendali sia in area Isontina che in area 
Giuliana; 

ESAMINATA l’offerta della Ditta sopra citata dd.25.03.2021, pervenuta entro i termini previsti, dalla 
quale emergono le quotazioni dettagliatamente indicate nella documentazione conservata agli atti, così 
come risultanti dal Catalogo Mepa e valutata la congruità della medesima;  

VERIFICATO con il Responsabile della S.C. Ingegneria Clinica che le apparecchiature proposte 
risultano conformi alla destinazione d’uso prevista; 

DATO ATTO che: 
- si è proceduto nel rispetto dei principi di cui all’art.30 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. con 

particolare riguardo alla semplificazione ed accelerazione del procedimento amministravo; 
- è stata acquisita l’autocertificazione sul possesso dei requisiti generali ex art. 80 D. Lgs. 50/2016 

e ss.mm.ii.;  
- è stata accertata la regolarità contributiva (DURC) ed acquisita la visura camerale dell’operatore 

economico prescelto; 

RITENUTO pertanto sussistenti i presupposti di fatto e di diritto per: 

• procedere all’affidamento della fornitura di n. 11 umidificatori attivi a controllo automatico con 
sensore di flusso per ventilazione meccanica e relativi materiali di consumo per la S.C. di 
Anestesia e Rianimazione sedi aziendali diverse, alla Ditta An.Cor-Med di Corrado Minisini 
impresa individuale, con sede a San Daniele del Friuli, via Mazzini n.6, P.Iva 015165100300 e 
C.F. MNSCRD63D02H816Y, nella configurazione di seguito indicata, mediante trattativa 
diretta n.. 1648421 su M.e.p.a, per l’importo di € 25.300,00 oltre all’iva di legge; 

• per le sopraindicate motivazioni, l’idonea copertura di spesa; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

VISTO  il Decreto del Direttore Generale dell’ASUGI n. 1 dd. 1 gennaio 2020; 

 

 



 
 

 4 

D E T E R M I N A 
per le motivazioni espresse nelle premesse e che qui si intendono integralmente richiamate di: 

AFFIDARE ai sensi dell’art. 63 comma 3 lett.b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,  la  fornitura  di  n. 11 
umidificatori attivi a controllo automatico con sensore di flusso per ventilazione meccanica e relativi 
materiali di consumo per le  Anestesie e Rianimazioni delle diverse sedi aziendali sia in area Isontina 
che in area Giuliana, alla Ditta An.Cor-Med di Corrado Minisini impresa individuale, con sede a San 
Daniele del Friuli, via Mazzini n.6, P.Iva 015165100300 e C.F. MNSCRD63D02H816Y, nella 
configurazione di seguito indicata, mediante trattativa diretta n.1648421 su M.e.p.a, per l’importo di € 
25.300,00 oltre all’iva di legge; 

DESCRIZIONE DEI BENI QUANTITÀ PREZZO 
UNITARIO 

IMPORTO 

Umidificatori attivi a controllo automatico cod. 
MR850ALU + cavo per circuiti doppio riscaldati 
cod. 900MR805 + cod. asta contenitore  acqua 
900MR012 + sonda di temperatura doppia 
cod.900MR869 + morsetto per barra 
portastrumenti cod. 900MR303 

11 € 2.300,00 € 25.300,00 

  Imponibile   € 25.300,00 

  I.V.A.5%    € 1.265,00 

  Totale    € 26.565,00 

 
 
La spesa suddetta farà carico al conto 20.400 (Attrezzature sanitarie e scientifiche) del bilancio 
dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliana Isontina all’esercizio 2021 da rendicontare 

- per € 16.905 = (oneri fiscali compresi) nel piano investimenti biomedicale anno 2019; 
- per €   9.660 = (oneri fiscali compresi) nel piano investimenti biomedicale anno 2021; 

 
 
Il responsabile dell’Istruttoria 

Chiara Todisco 

 
 
 
 

 
 

Il Direttore della 
GO - S.C. GESTIONE GARE E CONTRATTI, 
ACQUISIZIONE LAVORI, BENI E SERVIZI. 

dott. Palmerino Rescigno 
 



 
 

 5 

 
 

Il presente provvedimento diviene esecutivo dalla data della pubblicazione all’albo 

aziendale telematico. 

 

 
Il Responsabile dell’Istruttoria 
Chiara Todisco 
 

 
 
 
 
 

 
 

Il Direttore della 
GO - S.C. GESTIONE GARE E CONTRATTI, 
ACQUISIZIONE LAVORI, BENI E SERVIZI. 

dott. Palmerino Rescigno 
 

 



 Atto n. 475 del 26/04/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PALMERINO DOMENICO RESCIGNO
CODICE FISCALE: RSCPMR58S24G942F
DATA FIRMA: 26/04/2021 10:17:25
IMPRONTA: 18BB1EB83DAE1593748F355C7F76BC14A5DA7C6FEB58D04F8D196730F79691F0
          A5DA7C6FEB58D04F8D196730F79691F0523B2578EC19A0DD3E406301AF121183
          523B2578EC19A0DD3E406301AF12118358CBE334DF19D67577BE1F934A10F433
          58CBE334DF19D67577BE1F934A10F433532A6420D3B4D5387C300B35223F6882


